
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XCIV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO IX
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 533.

Ementa:

Exame de relatorio de sinodos.

O SC-E/ 2010 APROVA O DOC. 533, COM A SEGUINTE OBSERVAÇÃO:
I - Foram analisados os documentos agrupados por regiões:

Quanto à Região Sul
a. Destacar o número significativo de Igrejas organizadas, Ministros, Candidatos ao
Sagrado Ministério, Congregações e Campos Missionários;
b. Destacar que as Sociedades Internas merecem maior atenção, pois os relatórios, em
sua maioria, não fornecem dados sobre as mesmas;
c. Observar que o estado do Rio Grande do Sul merece atenção especial no que tange
ao trabalho missionário.

Quanto à Região Norte
a. Destacar a extensão territorial e a dificuldade da acessibilidade às igrejas;
b. Considerar o bom número de Igrejas, Congregações e Ministros, com número
significativo de membros e regularidade da atuação das Sociedades Internas;
c. Verificar, ainda, que há um esforço para treinamento de obreiros, encontros de
planejamentos estratégicos e aprimoramento de pastores e líderes.

Quanto à Região Nordeste
a. Observar que há Sínodos com a grande proporção de número de obreiros e outros,
com pequena proporção;
b. Destacar que as Sociedades Internas estão em plena atividade;
c. Destacar que a maioria dos Sínodos tem investido em abertura de Campos
Missionários;
d. Observar que entre os Sínodos, três se destacam pelo grande número de distribuição

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

de Bíblias e Novos Testamentos e que em outros três há utilização significativa de rádio,
jornais, TV e revistas como veículos da proclamação do Evangelho;
e. Há Sínodos com uma grande visão de treinamento de oficiais, formação de liderança e
capacitação de professores de Escola Dominical;

Quanto à Região Centro-Oeste
a. Destacar o grande número de distribuição de Bíblias, Novos Testamentos e literaturas;
b. Destacar que as Sociedades Internas estão em atividade em todos os Sínodos;
c. Destacar que há o esforço evangelístico e missionário em virtude do grande número
de Congregações, Ponto de Pregação, todos assistidos por obreiros; contudo, não há
registros nos relatórios de eventos relacionados.

Quanto à Região Sudeste
a. Destacar que 02 (dois) Sínodos têm um grande número de distribuição de Bíblias,
Novos Testamentos e literaturas;
b. Destacar que na maioria dos Sínodos as Sociedades Internas funcionam de maneira
plena;
c. Destacar a criação do Instituto Ashbell Green Simonton, no Sínodo Grande ABC, para
formação de liderança para apoio às igrejas;
d. Observar a realização de vários congressos para capacitação de liderança e
professores de Escola Dominical;
e. Observar que há grande número de Igrejas, Congregações, Campos e Obreiros; e,
que muitos destes servem em outros Campos, sendo sustentados através das parcerias
e outros projetos de expansão do crescimento da IPB;
f. Observar a utilização crescente dos meios de comunicação de massa na Proclamação
da Palavra de Deus.

CONSIDERANDO:
1- A grande carência de dados sobre o trabalho das sociedades internas,
2- O baixo percentual de membros nas mesmas,
3- A não eleição de secretários de causas, em vários Sínodos.

O SC-E/IPB 2010 RESOLVE:
Determinar que os Sínodos envidem esforços no sentido de eleger secretários de causas
dando-lhes condições para que haja fortalecimento e crescimento das Sociedades
Internas.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Determinar que haja maior zêlo dos secretários executivos no envio desses dados.

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2010.

Relator: Rev. Ricardo Sergio Florindo
Sub-relator: Presb. Paulo Santos Terra Nova
Membros: Presb. André De Oliveira, Presb. Antonio Oliveira Rodrigues, Presb.
Claudio Santos Dourado, Rev. Devanir Araújo Mendonça, Presb. Dioclecio
Martins Duarte, Rev. Eliézer Fernandes, Rev. Francisco Chaves dos Santos,
Presb. Graziane Valentim Da Silva, Rev. Ivan Ribas Moraes Da Silva, Presb.
Júlio César De Alencar Bessa, Presb. José Luiz De Araújo, Rev. Jupter de
Oliveira Carvalho, Rev. Laudemiro Pereira de Barros, Rev. Luiz Antônio
Ferraz, Presb. Luiz Carlos Pereira Valadares, Presb. Luiz Jorge De Oliveira
Pinto, Presb. Luiz Jorge De Oliveira Pinto, Rev. Luiz Pereira da Silva, Rev.
Marcelino Silva Oliveira, Presb. Marciano Pereira Da Costa, Presb. Marcos
Alves Da Silva, Presb. Odair Moraes Saldanha, Rev. Paulo Fernando Oliveira
Pena, Presb. Pedro Batista Gomes De Oliveira, Rev. Pedro Cordeiro De Mira
Junior, Rev. Ronildo Miguel Soares, Rev. Saul Lafayette Formiga Filho, Rev.
Willian Antônio Dos Santos, Rev. Alberto De Souza Júnior, Rev. Acácio
Gonçalves.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


